
1 

 

MESTO  GBELY 

 

 
 

MATERIÁL NA ROKOVANIE 

MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA MESTA GBELY 
 

 

 

Bod programu: 4 

 

Zasadnutie dňa: 12.12.2023 

 

 
Prerokovanie protestu prokurátora č. Pd 74/23/22206-3  

proti VZN č. 8/2019 o vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely  

a návrh  
Všeobecne záväzného nariadenia 

O vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely 

________________________________________________________________ 
 

 

 

Obsah materiálu: 

1. Dôvodová správa 

Príloha č. 1 - Protest prokurátora  

2. Materiál  

3. Návrh na uznesenie MsZ 

4. Stanovisko komisie MsZ 

 

 

 

 

Materiál sa predkladá na základe: 

§ 16 zákona č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani a o zneme a doplnení zákona č. 852005 Z.z. 

o politických stranách a politických hnutiach v z.n.p.  

 

 

 

 

 

Materiál vypracovala:      Materiál predkladá: 

Mgr. Miriam Kudolániová                 Mgr. Martin Jahodka 

zodpovedná pracovníčka                    primátor mesta  



2 

 

1. DÔVODOVÁ SPRÁVA: _________________________________________ 

 

Poslanci MsZ schválili dňa 9.12.2019 VZN č. 8/2019 o vylepovaní volebných plagátov na 

území mesta Gbely.  

Podľa § 16 zákona č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 

85/2005 Z.z. o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani“): 

 „Obec, v hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave a v meste Košice mestská časť, 

všeobecne záväzným nariadením vyhradí miesta a ustanoví podmienky na 

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej 

kampane pre voľby do Národnej rady Slovenskej republiky, voľby do Európskeho 

parlamentu, voľby prezidenta Slovenskej republiky, voľby do orgánov samosprávnych krajov 

a voľby do orgánov samosprávy obcí. Vyhradená plocha musí zodpovedať zásadám 

rovnosti kandidujúcich subjektov.“ 

Okresná prokuratúra Skalica vykonala v rámci plánovaných úloh v období 06-08/2023 

kontrolu VZN, pričom konštatovala, že predmetné nariadenie je v ustanovení § 2 v rozpore 

s ustanovením § 16 zákona č. 181/2014 Z.u. o volebnej kampani. Okresná prokuratúra podala 

pod č.j. Pd 74/23/22206-3 zo dňa 2.8.2023 protest s tým, že navrhuje napadnuté časti vyššie 

uvedeného VZN zrušiť a nahradiť ich novými ustanoveniami, ktoré budú v súlade s vyššie 

uvedeným zákonom.  

Po preskúmaní protestu prokurátora a príslušných zákonných ustanovení, považujeme protest 

za dôvodný a navrhujeme MsZ protestu 74/23/22206-3 zo dňa 2.8.2023 vyhovieť a nahradiť 

ho novým VZN o vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely, ktorým sa zruší 

VZN č. 8/2019. 

Vzhľadom na skutočnosť, že v predmetnom § 2 VZN boli uskutočnené podstatné zmeny - 

doplnené body, predkladá sa jeho nové znenie. 

 

Príloha č. 1 Protest prokurátora zo dňa 2.8.2023 

 

  



3 

 

 

2. MATERIÁL:__________________________________________________ 

 

Mesto Gbely 

Všeobecne záväzné nariadenie č. ...../2023 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

O vylepovaní volebných plagátov 

na území mesta Gbely 
 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli a webovom sídle dňa:  24.11.2023 pred konaním MsZ   

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 4.12.2023 

Doručené pripomienky (počet): 0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN dňa: pripomienky neboli podané  

 

VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Gbeloch dňa ...............  uznesením č.  ............ 

Vyvesené dňa: .......................  po schválení MsZ 

Zvesené dňa: ...................... 

VZN nadobúda účinnosť: 1.1. 2024 

 

 

 Mgr. Martin Jahodka 

   primátor mesta 



4 

 

 

Mesto Gbely podľa § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 16 zákona NR SR č. 181/2014 Z. z. o 

volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických stranách a 

politických hnutiach v znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie 

O vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely. 

 

§ 1 

Predmet nariadenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie vyhradzuje miesta a ustanovuje podmienky na 

umiesťovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách na území mesta Gbely počas 

volebnej kampane podľa osobitného predpisu1. 

 

§ 2 

Miesta na vylepovanie volebných plagátov 

 

1. Na umiestňovanie volebných plagátov počas volebnej kampane, sa na verejných 

priestranstvách v meste Gbely vyhradzujú tieto miesta: 

- mobilná plagátovacia plocha umiestnená na Námestí slobody. 

 

2. Kandidujúce politické strany, politické hnutia alebo ich koalície a nezávislí kandidáti 

môžu počas volebnej kampane pre voľby do Národnej rady Slovenskej republiky, voľby 

do Európskeho parlamentu, voľby prezidenta Slovenskej republiky, voľby do orgánov 

samosprávnych krajov a voľby do orgánov samosprávy obcí vylepovať volebné plagáty 

len na miesta vymedzené v odseku 1.  

3. Mesto Gbely rozdelí plochu podľa ods. 1 medzi jednotlivé kandidujúce subjekty (politické 

strany, politické hnutia, koalície politických strán a politických hnutí, kandidátov) 

v súlade so zásadou rovnosti, a to po zaregistrovaní kandidujúcich subjektov, tzn. po 

zaregistrovaní kandidátnych listín a zverejnení zoznamu kandidujúcich subjektov 

príslušným orgánom. Každý kandidujúci subjekt dostane rovnako veľkú plagátovaciu 

plochu. Kandidujúci subjekt umiestni svoj volebný plagát na plochu označenú číslom, 

zhodujúcim sa s číslom určeným jeho kandidátnej listine. 

4. Volebné plagáty môže kandidujúci subjekt umiestniť len na plochu, ktorá mu bola 

pridelená podľa ods. 3. Takto vyhradená plocha bude k dispozícii kandidujúcim 

subjektom až do skončenia volebnej kampane, bez ohľadu na to, či kandidujúci subjekt 

svoje právo na umiestnenie plagátu využije, alebo nie. V prípade, ak kandidujúci subjekt 

nevyužije svoje právo na umiestnenie volebného plagátu na vyhradenej ploche na 

verejnom priestranstve, ostane miesto určené na umiestnenie volebného plagátu pre daný 

kandidujúci subjekt prázdne. Umiestňovanie plagátov si zabezpečuje kandidujúci subjekt 

na vlastné náklady.  

5. Pridelená plocha sa poskytuje kandidujúcim subjektom bezplatne.  

                                                 
1 § 16 zák. NR SR č. 181/2014 Z. z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z.z. 

o politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov 

 



5 

 

 

6. Zodpovednosť za obsah volebných plagátov nesie príslušný kandidujúci subjekt. 

7. Vylepovanie volebných plagátov na iných verejných miestach ako je uvedené v ods. 1 sa 

nedovoľuje. Neprípustné je vylepovať volebné plagáty na autobusové zastávky a stĺpy 

verejného osvetlenia. 

 

§ 3 

Záverečné ustanovenia 

 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie vydalo Mestské zastupiteľstvo Gbely dňa ............  

uznesením  č. ............. 

2. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č.8/2019 

O vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely, schválené Mestským 

zastupiteľstvom dňa 9.12.2019 uznesením č. 137/2019.  

3. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1.1.2024. 

 

 

V Gbeloch 20.11.2023 

 

 

 

         Mgr. Martin Jahodka 

               primátor mesta 

  



6 

 

 

3. NÁVRH NA UZNESENIE:______________________________________ 
 
 

MsZ prerokovalo:  

 

Protest prokurátora Okresnej prokuratúry Skalica Pd 74/23/22206-3 zo dňa 2.8.2023 proti 

VZN mesta Gbely č. 8/2019 o vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely. 

 

 

MsZ vyhovuje: 

 

Protestu prokurátora Okresnej prokuratúry Skalica Pd 74/23/22206-3 zo dňa 2.8.2023 proti  

VZN mesta Gbely č. 8/2019 o vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely 

prijatému Mestským zastupiteľstvom mesta Gbely dňa 9.12.2019 bez pripomienok a nahrádza 

ho novým VZN. 

 

 

MsZ vydáva: 

 

VZN O vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely 

 

 

 

 

 

 

4. STANOVISKO KOMISIE:________________________________ _______ 
 

 

 

Stanovisko komisie pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok 

 

Návrh VZN O vylepovaní volebných plagátov na území mesta Gbely bol prerokovaný 

v komisii pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok, ktorej členovia odporúčajú 

poslancom MsZ predložené VZN vydať. 

 

 
 

 

 

 

 

 


